INDICAÇÃO DE EMENDA IMPOSITIVA

LOA-2026

Ao

EXCELENTÍSSIMO SENHOR

JOADIR LOURENÇO MARQUES

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LARANJA DA TERRA/ES

Senhor Prefeito,

Considerando as disposições nos arts. 165, 166 e 166-A da Constituição Federal,

determinando a obrigatoriedade de execução das programações orçamentárias

derivadas de emendas individuais.

Considerando o disposto no capítulo IX – DAS PROGRAMAÇÕES INCLUÍDAS OU

ACRESCIDAS POR EMENDAS INDIVIDUAIS, Arts. 51 e seguintes da Lei de Diretrizes

Orçamentárias (Lei nº 1.146, de 29 de agosto de 2025) deste município que

regulamenta a forma de destinação das emendas individuais impositivas, bem como a

forma do seu processamento e os prazos para execução.

Venho, por meio deste, apresentar as emendas individuais para serem executadas no

exercício de 2026, destinando-as para as seguintes instituições:

DESTINAÇÃO ÁREA DA SAÚDE 50% = R$78.232,64

BENEFICIÁRIO: Fundo Municipal de Laranja da Terra/ES

CNPJ: 14.790.251/00001-21

FINALIZADE: Investimento (Aquisição de Veículo)

VALOR: R$ 78.232,64 (setenta e oito mil duzentos e trinta e dois reais e sessenta e

quatro centavos)

DESTINAÇÃO LIVRE 50% = R$78.232,64

BENEFICIÁRIO: Associação dos Pequenos Produtores Rurais da Vila de Laranja da Terra

CNPJ: 22.420.284/0001-08

FINALIDADE: Custeio (Custeio de despesas com material de consumo e combustível
para o funcionamento da Entidade.
VALOR: R$ 2.000,00 (dois mil reais)

BENEFICIÁRIO: Associação dos Pequenos Produtores Rurais de Criciúma e Barra do
Aventureiro

CNPJ: 39.262.019/0001-41

FINALIDADE: Custeio (Custeio de despesas com material de consumo e combustível
para o funcionamento da Entidade.
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

BENEFICIÁRIO: Prefeitura Municipal de Laranja da Terra/ES
CNPJ: 31.796.097/0001-14

FINALIDADE: Obras e Instalações (Construção de bueiro)

VALOR: R$ 71.232,64 (Sessenta e um mil duzentos e trinta e dois reais e sessenta e

quatro centavos)

Atenciosamente, nossas saudações.

Laranja da Terra/ES, 06 de fevereiro de 2026.

______________________________

JULIO MAURICIO BRAUN MENDES

Vereador da Câmara Municipal de Laranja da Terra/ES